
令和３年度　介護保険事業の実施状況（決算）について

１．各日常生活圏域の状況
【 日常生活圏域の区域とは 】

令和4年3月31日現在　

第１号被保険者　　

令和4年3月31日現在　

要支援者

要介護者

5.1%

147人

526人

3,008人

12.7%

1,057人 12.3%

漁川左岸地区

認定率

計 92人 796人

前期高齢者
（65～74歳）

後期高齢者
（75歳～）

漁川右岸地区

高齢者数
（高齢化率）

男性

男性

10.9%

1,194人 10.6%

1,317人

2,511人

担　当

女性

中島・恵み野

中島・恵み野地域包括
支援センター

人 口

23,074人

8,679人

人数

50.2%

4,698人 27.2%

2,653人 30.6%

2,237人 19.9%男性

5,245人

17,297人

8,618人

ひがし地域包括
支援センター

人数

女性

日常生活圏域

11.1%

計

合計

男性

女性

11,255人

11,819人 51.2%

48.8%

みなみ地域包括
支援センター

きた地域包括
支援センター

70,033人

みなみ きた日常生活圏域

担　当

ひがし

13,045人

988人

2,045人 23.7%

17.4%

2,038人

965人

901人

1,073人

1,444人

11.5%

1,512人

2,734人 11.8%

1,043人 9.3%

2,198人

2,500人 14.5%

1,691人 14.3%

14.2%

4,727人 13.9%

25.5%

11,229人

13.1%

34,061人 48.6%

35,972人 51.4%

19,899人 28.4%

31.2%

4,383人

36.9%

8,670人

5,193人 14.4%

1,866人 30.0%

2,517人

9,979人

9,920人

15.5%

15.7%

19.0%

1,662人

2,522人 31.7%

2,345人

1,141人

15.6%

25.5%

6,224人 47.7%

6,821人 52.3%

49.8%

1,511人

22.7% 33.6%

250人

人数

75人

女性

7人

住所地
特例

10人

ひがし地域包括
支援センター

みなみ地域包括
支援センター

きた地域包括
支援センター

17人

2.3%

2.8%

10.0%

123人

270人 6.0% 284人

3.1% 146人

18.0%

島松地区

21.2%

14.5%

83人

1.3% 56人

758人

16.1%

715人

16.3%

50人

1.9%

15.2%

1.1%

5.7%

2.8%

2.9%

122人

9人

19人

10.1% 10.6% 465人

104人

1.6% 69人

128人

1.6%

3.5%

2.4%

3.5%

74人

2.9% 138人

166人

2.2%

474人

153人

要支援２

要支援１

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

1.7% 79人

1.1%5人

89人

126人2.4%

1.7%

1.7%

105人

56人

87人

27人 3.2% 168人

15人

3,133人

15.7%

3.5% 687人

2.4% 479人

1.1%

6,036人 16.8%

計

1,099人

2.9% 575人

2.6% 524人

5.5%

1.6% 309人

2,034人

2,400人 14.4%

1,011人 12.7%

1,389人 16.1%

278人

225人

1.7% 334人

10.2%

3,943人 11.6%

3.1% 174人

1.9% 104人

8.9%

2.2% 125人

3.1% 173人

494人

14.2%

　介護保険法では、市町村が定める介護保険事業計画において、「その住民が日常生活を営んでいる地域として、地理的条件、人
口、交通事情その他の社会的条件、介護給付等対象サービスを提供するための施設整備状況その他の条件を総合的に勘案して定める
区域」としています。

33.5%

13.9%

1.2%

1.0% 58人

772人

1.3% 70人

68人

3,051人 35.3%

3,173人 19.1%

16,617人

7,964人 47.9%

8,653人 52.1%

5,573人

中島・恵み野地区

中島・恵み野地域包括
支援センター

5.0%

19.2%

要支援・要介護認定者数

高 齢 者 数

1

報告１



第１号被保険者　

【利用者数】 令和4年3月利用分　

16人 55人

1人

人

人

28人

63人

15人

6人

25人

14人

67人

12人

1人

人

人

人

人

人

人

人

5人

101人

38人

9人

6人

4人

13人

人

2人

19人

38人

34人

34人

25人

1人

9人13人

4人

5人

人

人

19人

人人

1人

15人

160人

18人

21人

9人

8人

19人

5人

人

123人

11人

10人

9人

人

128人

特定施設入居者生活介護

計

小規模多機能型居宅介護（予防）

定期巡回・随時対応型サービス

看護小規模多機能型居宅介護

地域密着型通所介護

居宅介護支援・介護予防支援

※数値は、延べ人数を表す。

257人

※数値の入っていない「　人」は、「0人」を表す。

39人

6人

1人

18人

5人

人

3人

19人

人

3人

6人

人

128人

3人

介護療養型医療施設

地域密着型介護老人福祉施設

訪問看護（予防）

訪問リハ（予防）

通所リハ（予防）

福祉用具貸与（予防）

認知症通所介護

居宅療養管理指導（予防）

特定施設入居者生活介護（予防）

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

9人

37人

43人

4人

13人

訪問介護

訪問入浴

訪問看護

訪問リハ

通所介護

通所リハ

福祉用具貸与

短期入所生活介護

短期入所療養介護

特定生活介護短期

居宅療養管理指導

認知症対応型共同生活介護

認知症対応型共同生活介護（予防） 人

小規模多機能型居宅介護

介護医療院

人

65人

ひがし地域包括
支援センター

みなみ地域包括
支援センター

きた地域包括
支援センター

中島・恵み野地域
包括支援センター

112人

15人

59人

58人

13人

124人

26人

94人

181人

39人 44人

68人

15人

76人

9人

4人

22人

人

71人

1,511人

421人

76人

5人

11人

1人

11人

36人

人

1人

人

76人

10人

人

32人

78人

1,245人

6人

人

人

2人 2人

6人

1人

2人

5人

人

人

131人

182人

23人

40人

60人

人

6人

143人

645人146人

42人

65人

61人

26人

105人

13人

18人

4人

58人

1人

5人

55人

19人

84人

41人

201人

105人

44人

33人

21人

11人

5人

27人

1人

未利用者率

未利用者数

15.8%

494人

1,297人

352人

1,224人

345人

36人

人

5人

24人

4人

4人

369人

54人

人

3人

【未利用者数】

人

4人

4人

5,534人

1,526人

人

102人

233人

1人

61人

人

29人

18人

32人

人

484人

7人

298人

334人

人

日常生活圏域

住所地
特例

計サービス内容

353人

56人

258人

16人

18人

56人

1人

6人

52人

漁川右岸地区 漁川左岸地区 島松地区 中島・恵み野地区

6人

63人

短期入所生活介護（予防）

短期入所療養介護（予防）

サービス利用者数・未利用者数
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２．人口の推移
各年度10月1日現在

３．認定者数の推移
各年度10月1日現在

(1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号 (1号) 1号+2号

(543) - (561) - (579) - (582) 594 (39) -

(495) - (507) - (529) - (516) 532 (21) -

(1,038) - (1,068) - (1,108) - (1,098) 1,126 () 0 () 0 (60) -

(692) - (693) - (720) - (680) 690 (△12) -

(441) - (441) - (455) - (462) 475 (21) -

(283) - (299) - (308) - (314) 322 (31) -

(329) - (331) - (343) - (299) 305 (△30) -

(287) - (293) - (303) - (238) 249 (△49) -

(2,032) - (2,057) - (2,129) - (1,993) 2,041 () 0 () 0 (△39) -

(3,070) 3,147 (3,125) 3,201 (3,237) 3,313 (3,091) 3,167 () 0 () 0 (21) 20

R５ ②－①

人口 70,063 70,004 69,944 70,153

計画 実績 比較

R3　① R4 R５ R3　② R4

90

△ 57

高齢者比率 28.4% 28.9% 29.4% 28.3% -0.1%

高齢者数 19,892 20,225 20,552 19,835

R4 R5

303

前期高齢者比率 13.9% 13.6% 13.3% 14.3% 0.4%

前期高齢者数 9,727 9,505 9,290 10,030

△ 360

後期高齢者比率 14.5% 15.3% 16.1% 14.0% -0.5%

後期高齢者数 10,165 10,720 11,262 9,805

191

40～64歳人口比率 33.6% 33.4% 33.3% 33.8%

R3　② R4 R5 ②－①

0.2%

40～64歳人口 23,535 23,408 23,281 23,726

計画 実績 比較

R3　①

要介護4

要介護5

要介護 計

合　計

要支援1

要支援2

要支援 計

要介護1

要介護2

要介護3

3



４．サービス給付状況
(単位：円)

R3　① R4 R5 計 R3実績　② 計画比
(②／①)

計画差
(②－①)

R2実績　③ 実績比
(②／③)

実績差
(②－③)

113,735,000 115,746,000 118,298,000 347,779,000 168,333,445 148.0% 54,598,445 150,260,643 112.0% 18,072,802

11,347,000 11,267,000 11,267,000 33,881,000 11,909,555 105.0% 562,555 12,492,686 95.3% △ 583,131

182,541,000 186,628,000 190,783,000 559,952,000 150,283,100 82.3% △ 32,257,900 140,140,188 107.2% 10,142,912

13,046,000 13,370,000 13,328,000 39,744,000 22,943,316 175.9% 9,897,316 12,751,557 179.9% 10,191,759

26,279,000 27,069,000 27,615,000 80,963,000 33,310,432 126.8% 7,031,432 28,093,659 118.6% 5,216,773

191,641,000 188,333,000 190,125,000 570,099,000 246,772,187 128.8% 55,131,187 208,824,325 118.2% 37,947,862

167,577,000 169,537,000 171,567,000 508,681,000 159,318,700 95.1% △ 8,258,300 168,335,694 94.6% △ 9,016,994

44,947,000 46,767,000 48,175,000 139,889,000 45,460,442 101.1% 513,442 55,913,283 81.3% △ 10,452,841

20,907,000 20,975,000 20,975,000 62,857,000 19,961,919 95.5% △ 945,081 20,254,666 98.6% △ 292,747

105,219,000 106,722,000 108,915,000 320,856,000 118,444,034 112.6% 13,225,034 107,949,830 109.7% 10,494,204

福祉用具購入 11,278,000 11,812,000 11,812,000 34,902,000 6,584,850 58.4% △ 4,693,150 7,536,366 87.4% △ 951,516

住宅改修 35,121,000 37,229,000 38,291,000 110,641,000 22,507,741 64.1% △ 12,613,259 23,479,225 95.9% △ 971,484

923,638,000 935,455,000 951,151,000 2,810,244,000 1,005,829,721 108.9% 82,191,721 936,032,122 107.5% 69,797,599

介護予防支援・居宅介護支援 173,135,000 176,216,000 179,206,000 528,557,000 189,017,460 109.2% 15,882,460 175,645,659 107.6% 13,371,801

431,100,000 438,651,000 447,246,000 1,316,997,000 317,107,294 73.6% △ 113,992,706 305,122,412 103.9% 11,984,882

1,527,873,000 1,550,322,000 1,577,603,000 4,655,798,000 1,511,954,475 99.0% △ 15,918,525 1,416,800,193 106.7% 95,154,282

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 50,481,000 50,481,000 50,481,000 151,443,000 45,595,009 90.3% △ 4,885,991 51,037,422 89.3% △ 5,442,413

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0

認知症対応型通所介護 22,417,000 23,504,000 23,504,000 69,425,000 0 0.0% △ 22,417,000 0 0.0% 0

小規模多機能型居宅介護 74,463,000 77,184,000 77,184,000 228,831,000 71,210,751 95.6% △ 3,252,249 61,591,225 115.6% 9,619,526

認知症対応型共同生活介護 568,758,000 601,890,000 677,078,000 1,847,726,000 563,241,747 99.0% △ 5,516,253 536,481,105 105.0% 26,760,642

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 263,813,000 263,813,000 336,655,000 864,281,000 247,356,124 93.8% △ 16,456,876 255,126,547 97.0% △ 7,770,423

看護小規模多機能型居宅介護 0 59,183,000 73,690,000 132,873,000 0 0.0% 0 0 0.0% 0

地域密着型通所介護 200,508,000 211,802,000 213,889,000 626,199,000 189,618,655 94.6% △ 10,889,345 187,384,369 101.2% 2,234,286

複合型サービス 0 0 0 0 2,856,758 0.0% 2,856,758 204,102 1399.7% 2,652,656

1,180,440,000 1,287,857,000 1,452,481,000 3,920,778,000 1,119,879,044 94.9% △ 60,560,956 1,091,824,770 102.6% 28,054,274

385,094,000 385,094,000 385,094,000 1,155,282,000 341,042,860 88.6% △ 44,051,140 354,362,803 96.2% △ 13,319,943

716,554,000 716,554,000 716,554,000 2,149,662,000 707,695,008 98.8% △ 8,858,992 707,118,064 100.1% 576,944

59,194,000 59,194,000 59,194,000 177,582,000 53,080,789 89.7% △ 6,113,211 71,323,843 74.4% △ 18,243,054

202,024,000 202,024,000 202,024,000 606,072,000 176,062,374 87.1% △ 25,961,626 180,423,298 97.6% △ 4,360,924

0 0 0 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0

1,362,866,000 1,362,866,000 1,362,866,000 4,088,598,000 1,277,881,031 93.8% △ 84,984,969 1,313,228,008 97.3% △ 35,346,977

Ａ 4,071,179,000 4,201,045,000 4,392,950,000 12,665,174,000 3,909,714,550 96.0% △ 161,464,450 3,821,852,971 102.3% 87,861,579

Ｂ 124,512,000 117,428,000 121,542,000 363,482,000 109,343,573 87.8% △ 15,168,427 131,613,037 83.1% △ 22,269,464

Ｃ 96,766,000 99,807,000 103,299,000 299,872,000 112,672,328 116.4% 15,906,328 116,072,340 97.1% △ 3,400,012

Ｄ 13,808,000 14,336,000 14,838,000 42,982,000 14,880,742 107.8% 1,072,742 14,111,525 105.5% 769,217

Ｅ 3,597,000 3,735,000 3,866,000 11,198,000 3,834,604 106.6% 237,604 3,587,385 106.9% 247,219

4,309,862,000 4,436,351,000 4,636,495,000 13,382,708,000 4,150,445,797 96.3% △ 159,416,203 4,087,237,258 101.5% 63,208,539保 険 給 付 費 計 （ Ａ + Ｂ + Ｃ + Ｄ + Ｅ ）

特定診療費・特別療養費・特別診療費

合計

特定入所者介護サービス等費給付額

高 額 介 護 サ ー ビ ス 費 等 給 付 額

高額医療合算介護サービス等給付額

特 定 対 象 審 査 支 払 手 数 料

特定施設入居者生活介護

計

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

計

施
設
サ
ー

ビ
ス

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設

計

小計

サービス種類
（介護＋介護予防）

計画 R3実績と計画との比較 R3実績とR2実績との比較

居
宅
介
護
サ
ー

ビ
ス

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

福祉用具貸与
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５．第８期事業計画期間中のサービス給付状況
(単位：円)

比較

R3　① R4 R5 計 R3　② R4 R5 計 ②－①

113,735,000 115,746,000 118,298,000 347,779,000 168,333,445 168,333,445 54,598,445

11,347,000 11,267,000 11,267,000 33,881,000 11,909,555 11,909,555 562,555

182,541,000 186,628,000 190,783,000 559,952,000 150,283,100 150,283,100 △ 32,257,900

13,046,000 13,370,000 13,328,000 39,744,000 22,943,316 22,943,316 9,897,316

26,279,000 27,069,000 27,615,000 80,963,000 33,310,432 33,310,432 7,031,432

191,641,000 188,333,000 190,125,000 570,099,000 246,772,187 246,772,187 55,131,187

167,577,000 169,537,000 171,567,000 508,681,000 159,318,700 159,318,700 △ 8,258,300

44,947,000 46,767,000 48,175,000 139,889,000 45,460,442 45,460,442 513,442

20,907,000 20,975,000 20,975,000 62,857,000 19,961,919 19,961,919 △ 945,081

105,219,000 106,722,000 108,915,000 320,856,000 118,444,034 118,444,034 13,225,034

福祉用具購入 11,278,000 11,812,000 11,812,000 34,902,000 6,584,850 6,584,850 △ 4,693,150

住宅改修 35,121,000 37,229,000 38,291,000 110,641,000 22,507,741 22,507,741 △ 12,613,259

923,638,000 935,455,000 951,151,000 2,810,244,000 1,005,829,721 0 0 1,005,829,721 82,191,721

居宅介護支援・介護予防支援 173,135,000 176,216,000 179,206,000 528,557,000 189,017,460 189,017,460 15,882,460

431,100,000 438,651,000 447,246,000 1,316,997,000 317,107,294 317,107,294 △ 113,992,706

1,527,873,000 1,550,322,000 1,577,603,000 4,655,798,000 1,511,954,475 0 0 1,511,954,475 △ 15,918,525

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 50,481,000 50,481,000 50,481,000 151,443,000 45,595,009 45,595,009 △ 4,885,991

夜間対応型訪問介護 0 0 0 0 0 0 0

認知症対応型通所介護 22,417,000 23,504,000 23,504,000 69,425,000 0 0 △ 22,417,000

小規模多機能型居宅介護 74,463,000 77,184,000 77,184,000 228,831,000 71,210,751 71,210,751 △ 3,252,249

認知症対応型共同生活介護 568,758,000 601,890,000 677,078,000 1,847,726,000 563,241,747 563,241,747 △ 5,516,253

地域密着型特定施設入居者生活介護 0 0 0 0 0 0 0

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 263,813,000 263,813,000 336,655,000 864,281,000 247,356,124 247,356,124 △ 16,456,876

看護小規模多機能型居宅介護 0 59,183,000 73,690,000 132,873,000 0 0 0

地域密着型通所介護 200,508,000 211,802,000 213,889,000 626,199,000 189,618,655 189,618,655 △ 10,889,345

複合型サービス 0 0 0 0 2,856,758 2,856,758 2,856,758

1,180,440,000 1,287,857,000 1,452,481,000 3,920,778,000 1,119,879,044 0 0 1,119,879,044 △ 60,560,956

385,094,000 385,094,000 385,094,000 1,155,282,000 341,042,860 341,042,860 △ 44,051,140

716,554,000 716,554,000 716,554,000 2,149,662,000 707,695,008 707,695,008 △ 8,858,992

59,194,000 59,194,000 59,194,000 177,582,000 53,080,789 53,080,789 △ 6,113,211

202,024,000 202,024,000 202,024,000 606,072,000 176,062,374 176,062,374 △ 25,961,626

0 0 0 0 0 0 0

1,362,866,000 1,362,866,000 1,362,866,000 4,088,598,000 1,277,881,031 0 0 1,277,881,031 △ 84,984,969

Ａ 4,071,179,000 4,201,045,000 4,392,950,000 12,665,174,000 3,909,714,550 0 0 3,909,714,550 △ 161,464,450

Ｂ 124,512,000 117,428,000 121,542,000 363,482,000 109,343,573 109,343,573 △ 15,168,427

Ｃ 96,766,000 99,807,000 103,299,000 299,872,000 112,672,328 112,672,328 15,906,328

Ｄ 13,808,000 14,336,000 14,838,000 42,982,000 14,880,742 14,880,742 1,072,742

Ｅ 3,597,000 3,735,000 3,866,000 11,198,000 3,834,604 3,834,604 237,604

4,309,862,000 4,436,351,000 4,636,495,000 13,382,708,000 4,150,445,797 0 0 4,150,445,797 △ 159,416,203保 険 給 付 費 計 （ Ａ + Ｂ + Ｃ + Ｄ + Ｅ ）

特定診療費・特別療養費・特別診療費

合計

特定入所者介護サービス等費給付額

高 額 介 護 サ ー ビ ス 費 等 給 付 額

高額医療合算介護サービス等給付額

特 定 対 象 審 査 支 払 手 数 料

小計

計

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

計

施
設
サ
ー

ビ
ス

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設

計

特定施設入居者生活介護

サービス種類
（介護＋介護予防）

計画 実績

居
宅
介
護
サ
ー

ビ
ス

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

福祉用具貸与
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６．サービス利用状況

R3　① R4 R5 計 R3実績　② 計画比
(②／①)

計画差
(②－①)

R2実績　③ 実績比
(②／③)

実績差
(②－③)

回／月 3,351 3,412 3,480 10,243 5,221.8 155.8% 1,870.8 4,516.1 115.6% 705.7

回／月 83 82 82 247 86.3 103.9% 3.3 91.1 94.7% △ 4.9

回／月 3,384 3,458 3,546 10,388 2,669.4 78.9% △ 714.6 2,573.2 103.7% 96.2

回／月 387 395 394 1,176 652.3 168.6% 265.3 373.0 174.9% 279.3

人／月 245 252 257 754 290.8 118.7% 45.8 247.5 117.5% 43.3

回／月 2,300 2,255 2,281 6,836 2,991.4 130.1% 691.4 2,493.3 120.0% 498.1

回／月 1,297 1,313 1,324 3,934 1,212.8 93.5% △ 84.2 1,325.7 91.5% △ 112.9

日／月 456 474 489 1,419 447.8 98.2% △ 8.2 553.4 80.9% △ 105.6

日／月 145 151 151 447 141.4 97.5% △ 3.6 143.9 98.3% △ 2.5

人／月 972 986 1,013 2,971 1,046.6 107.7% 74.6 972.1 107.7% 74.5

人／月 30 31 31 92 19.2 63.9% △ 10.8 20.9 91.7% △ 1.7

人／月 33 35 36 104 23.7 71.7% △ 9.3 23.0 102.9% 0.7

人／月 1,426 1,453 1,482 4,361 1,512.5 106.1% 86.5 1,432.7 105.6% 79.8

人 219 222 226 667 169.3 77.3% △ 49.8 162.6 104.1% 6.7

 認知症対応型共同生活介護 人 189 200 225 614 179.2 94.8% △ 9.8 179.1 100.0% 0.1

 小規模多機能型居宅介護 人／月 36 37 37 110 36.0 100.0% 0.0 29.2 123.3% 6.8

 定期巡回・随時対応サービス 人／月 29 29 29 87 27.3 94.0% △ 1.8 26.8 101.7% 0.4

 地域密着型介護老人福祉施設 人 87 87 111 285 81.9 94.2% △ 5.1 85.4 95.9% △ 3.5

地域密着型通所介護（H28～） 回／月 2,230 2,354 2,381 6,965 2,050.6 92.0% △ 179.4 2,097.7 97.8% △ 47.1

認知症対応型通所介護 人 186 196 196 578 0.0 0.0% △ 186.0 0.0 0.0

地域密着型特定施設入居者生活介護 人 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0

夜間対応型訪問介護 人／月 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0

看護小規模多機能型居宅介護 人／月 0 24 29 53 0.8 0.8 1.0 75.0% △ 0.3

人 121 121 121 363 107.3 88.7% △ 13.7 112.7 95.2% △ 5.4

人 203 203 203 609 197.2 97.1% △ 5.8 198.6 99.3% △ 1.4

人 46 46 46 138 39.4 85.7% △ 6.6 41.4 95.2% △ 2.0

人 0 0 0 0 12.2 12.2 15.3 79.5% △ 3.1

 短期入所生活介護

 短期入所療養介護

サービス種類
（介護＋介護予防）

計画 R3実績と計画との比較 R3実績とR2実績との比較

 通所リハビリテーション

単
位

 居宅療養管理指導

 通所介護

施
設
サ
ー

ビ
ス

 介護老人福祉施設

 介護療養型医療施設

 介護医療院

 福祉用具貸与

 特定施設入居者生活介護

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

居
宅
介
護
サ
ー

ビ
ス

 訪問介護

 訪問入浴介護

 訪問看護

 訪問リハビリテーション

 福祉用具購入

 住宅改修

 居宅介護支援・介護予防支援

 介護老人保健施設
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７．第８期事業計画期間中のサービス利用状況

比較

R3　① R4 R5 計 R3　② R4 R5 計 ②－①

回／月 3,351 3,412 3,480 10,243 5,221.8 5,221.8 1,870.8

回／月 83 82 82 247 86.3 86.3 3.3

回／月 3,384 3,458 3,546 10,388 2,669.4 2,669.4 △ 714.6

回／月 387 395 394 1,176 652.3 652.3 265.3

人／月 245 252 257 754 290.8 290.8 45.8

回／月 2,300 2,255 2,281 6,836 2,991.4 2,991.4 691.4

回／月 1,297 1,313 1,324 3,934 1,212.8 1,212.8 △ 84.2

日／月 456 474 489 1,419 447.8 447.8 △ 8.2

日／月 145 151 151 447 141.4 141.4 △ 3.6

人／月 972 986 1,013 2,971 1,046.6 1,046.6 74.6

人／月 30 31 31 92 19.2 19.2 △ 10.8

人／月 33 35 36 104 23.7 23.7 △ 9.3

人／月 1,426 1,453 1,482 4,361 1,512.5 1,512.5 86.5

人 219 222 226 667 169.3 169.3 △ 49.8

 認知症対応型共同生活介護 人 189 200 225 614 179.2 179.2 △ 9.8

 小規模多機能型居宅介護 人／月 36 37 37 110 36.0 36.0 0.0

 定期巡回・随時対応サービス 人／月 29 29 29 87 27.3 27.3 △ 1.8

 地域密着型介護老人福祉施設 人 87 87 111 285 81.9 81.9 △ 5.1

 地域密着型通所介護 回／月 2,230 2,354 2,381 6,965 2,050.6 2,050.6 △ 179.4

 認知症対応型通所介護 人 186 196 196 578 0.0 0.0 △ 186.0

 地域密着型特定施設入居者生活介護 人 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0

 夜間対応型訪問介護 人／月 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0

 看護小規模多機能型居宅介護 人／月 0 24 29 53 0.8 0.8 0.8

人 121 121 121 363 107.3 107.3 △ 13.7

人 203 203 203 609 197.2 197.2 △ 5.8

人 46 46 46 138 39.4 39.4 △ 6.6

人 0 0 0 0 12.2 12.2 12.2

 介護療養型医療施設

施
設
サ
ー

ビ
ス  介護医療院

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

 住宅改修

 居宅介護支援・介護予防支援

 特定施設入居者生活介護

 介護老人福祉施設

 介護老人保健施設

サービス種類
（介護＋介護予防）

単
位

計画 実績

居
宅
介
護
サ
ー

ビ
ス

 訪問介護

 訪問入浴介護

 訪問看護

 訪問リハビリテーション

 居宅療養管理指導

 通所介護

 通所リハビリテーション

 短期入所生活介護

 短期入所療養介護

 福祉用具貸与

 福祉用具購入
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８．介護保険サービス給付費　予算と決算
(単位：円)

当初予算 決算

① ② ②－① ②／①

 訪問介護 114,873,000 168,333,445 53,460,445 146.5%

 訪問入浴介護 11,613,000 11,909,555 296,555 102.6%

 訪問看護 184,368,000 150,283,100 △ 34,084,900 81.5%

 訪問リハビリテーション 13,178,000 22,943,316 9,765,316 174.1%

 居宅療養管理指導 26,946,000 33,310,432 6,364,432 123.6%

 通所介護 193,558,000 246,772,187 53,214,187 127.5%

 通所リハビリテーション 169,254,000 159,318,700 △ 9,935,300 94.1%

 短期入所生活介護 45,398,000 45,460,442 62,442 100.1%

 短期入所療養介護 21,117,000 19,961,919 △ 1,155,081 94.5%

 福祉用具貸与 106,272,000 118,444,034 12,172,034 111.5%

 福祉用具購入 7,360,000 6,584,850 △ 775,150 89.5%

 住宅改修 25,425,000 22,507,741 △ 2,917,259 88.5%

919,362,000 1,005,829,721 86,467,721 109.4%

 居宅介護支援・介護予防支援 174,867,000 189,017,460 14,150,460 108.1%

 特定施設入居者生活介護 373,401,000 317,107,294 △ 56,293,706 84.9%

1,467,630,000 1,511,954,475 44,324,475 103.0%

認知症対応型共同生活介護 582,809,000 563,241,747 △ 19,567,253 96.6%

小規模多機能型居宅介護 75,208,000 71,210,751 △ 3,997,249 94.7%

定期巡回・随時対応型（H26～) 50,986,000 45,595,009 △ 5,390,991 89.4%

地域密着型介護老人福祉施設 263,975,000 247,356,124 △ 16,618,876 93.7%

地域密着型通所介護（H28～) 202,514,000 189,618,655 △ 12,895,345 93.6%

認知症対応型通所介護（H29～) 22,642,000 0 △ 22,642,000 0.0%

複合型サービス 951,000 2,856,758 1,905,758 300.4%

1,199,085,000 1,119,879,044 △ 79,205,956 93.4%

 介護老人福祉施設　 370,840,000 341,042,860 △ 29,797,140 92.0%

 介護老人保健施設 722,574,000 707,695,008 △ 14,878,992 97.9%

 介護療養型医療施設 204,045,000 166,271,786 △ 37,773,214 81.5%

 介護医療院サービス 45,348,000 50,340,727 4,992,727 111.0%

 特定診療費・特別療養費・特別診療費 16,146,000 12,530,650 △ 3,615,350 77.6%

1,358,953,000 1,277,881,031 △ 81,071,969 94.0%

 高額介護サービス費 97,735,000 112,672,328 14,937,328 115.3%

 高額医療合算介護サービス費 13,947,000 14,880,742 933,742 106.7%

 特定入所者介護サービス費 125,734,000 109,343,573 △ 16,390,427 87.0%

 審査支払手数料 3,634,000 3,834,604 200,604 105.5%

4,266,718,000 4,150,445,797 △ 116,272,203 97.3%

比較サービス
（介護＋介護予防）

居宅
サービス

居
宅
サ
ー

ビ
ス

小　計

計

計

施設
サービス

計

 合　計

地域密着型
サービス
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９．地域支援事業費　予算と決算
(単位：円)

介護予防・日常生活支援総合事業

訪問介護サービス

通所介護サービス

通所型短期集中予防事業

介護予防ケアマネジメント事業

介護予防ケアマネジメント事業

高額総合事業サービス

高額総合事業サービス

サービス等諸費

審査支払手数料

介護予防把握事業

介護予防把握事業（相談）

介護予防把握事業（介護予防）

介護予防普及啓発事業

高齢者健康づくり支援事業

老人福祉スポーツ大会事業

老人健康ハイキング事業

啓発パンフ作成事業

地域介護予防活動支援事業

介護予防地域リーダー支援事業（保健課）

地域支えあい・地域づくり事業（保健課）

介護支援ボランティアポイント事業

包括的支援事業

包括的支援事業

任意事業

介護教室事業

家族介護者交流事業

成年後見制度利用支援事業

介護支援専門員支援事業

認知症地域支援普及事業

地域福祉事業

介護給付費適正化事業

任意事業（対象外）

地域福祉事業

高齢者権利擁護事業

包括的支援事業（社会保障充実分）

在宅医療・介護連携推進事業

生活支援体制整備事業

認知症初期集中支援推進事業

認知症地域支援・ケア向上事業

地域ケア会議推進事業

介護保険特別対策事業（対象外）

 社会福祉法人等利用者負担軽減事業

△ 82,561 36.5%

15,571,000 14,768,081 △ 802,919 94.8%

△ 4,125,740

5,207,000 5,169,962 △ 37,038 99.3%

2,661,000 1,399,083 △ 1,261,917 52.6%

7,849,000 946,791 △ 6,902,209 12.1%

6,041,000 6,000,000 △ 41,000 99.3%

△ 4,125,740 94.7%

△ 981,647

△ 4,640 95.9%

130,000 47,439

包括的支援事業・
任意事業

78,328,000 74,202,260

50,244,000

25,393,000 19,539,531

決算 比較

99.3%

△ 54,230 88.5%

△ 5,853,469 76.9%

83.4%

1,680,877 △ 1,620,123 50.9%

1,262,107 △ 160,114 88.7%

0 △ 346,779 0.0%

0

78,328,000 74,202,260

① ②

6,272,000 6,245,580

5,904,000 4,922,353

112,000 107,360

△ 84,860

25,393,000 19,539,531

258,039,000 213,192,469 △ 44,846,531 82.6%

事  　　　 業

小　計 21,743,000

最終予算

473,000 418,770

介護予防・生活支援
サービス事業

一般介護予防事業 △ 1,059,000 0.0%

②－① ②／①

△ 1,125,200 5.1%

基準緩和型通所介護サービス

33.3%

87.5%

95.4%

36,000 12,000 △ 24,000 33.3%

11,852,547 177,547 101.5%

795,000 488,894 △ 306,106 61.5%

2,320,000 1,271,376 △ 1,048,624 54.8%

6,059,000 6,000,560 △ 58,440 99.0%

12,331,000 12,246,140

74.0%

16,132,000 △ 36,000

24,000,000 23,999,277

2,661,000

計 440,272,000

小　計 △ 7,353,981160,490,000 153,136,019

385,373,395 △ 54,898,605

△ 723

352,000 8,114

1,399,083 △ 1,261,917

10,194,000 10,193,980 △ 20 100.0%

52.6%

△ 504,671

221,000 186,472 △ 34,528

110,000 81,400

1,263,262 △ 704,7381,968,000

小　計

83.6%

48,000 25,000 △ 23,000 52.1%

170,673,000 145,352,464 △ 25,320,536 85.2%

1,186,000 60,800

 訪問介護事業
91.5%45,954,860 △ 4,289,140

 通所介護事業費

訪問型短期集中予防事業

230,000,000 192,339,915 △ 37,660,085

1,667,000 554,841 △ 1,112,159

16,168,000

△ 5,853,469 76.9%

1,667,000 554,841 △ 1,112,159 33.3%

△ 26,420

6,111,000 5,117,890 △ 993,110 83.7%

95,000 88,177 △ 6,823 92.8%

99.6%

3,301,000

1,422,221

346,779

99.8%

64.2%

2,604,000 2,099,329

100.0%

△ 343,886 2.3%

61,610,000 61,495,219 △ 114,781 99.8%

979,000 758,182 △ 220,818 77.4%

979,000 758,182 △ 220,818 77.4%

11,675,000

80.6%

84.4%

△ 28,600

1,059,000

19,044,907 △ 2,698,093 87.6%

94.7%
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  令和４年度 介護保険事業の見込みについて

１．介護保険サービス給付費　予算
(単位：円)

R4　① R3　② ①－② ①／②

 訪問介護 167,689,000 114,873,000 52,816,000 146.0%

 訪問入浴介護 11,359,000 11,613,000 △ 254,000 97.8%

 訪問看護 180,887,000 184,368,000 △ 3,481,000 98.1%

 訪問リハビリテーション 20,607,000 13,178,000 7,429,000 156.4%

 居宅療養管理指導 34,383,000 26,946,000 7,437,000 127.6%

 通所介護 252,951,000 193,558,000 59,393,000 130.7%

 通所リハビリテーション 173,267,000 169,254,000 4,013,000 102.4%

 短期入所生活介護 47,898,000 45,398,000 2,500,000 105.5%

 短期入所療養介護 21,116,000 21,117,000 △ 1,000 100.0%

 福祉用具貸与 116,594,000 106,272,000 10,322,000 109.7%

 福祉用具購入 7,770,000 7,360,000 410,000 105.6%

 住宅改修 25,500,000 25,425,000 75,000 100.3%

1,060,021,000 919,362,000 140,659,000 115.3%

189,967,000 174,867,000 15,100,000 108.6%

 特定施設入居者生活介護 362,863,000 373,401,000 △ 10,538,000 97.2%

1,612,851,000 1,467,630,000 145,221,000 109.9%

 認知症対応型共同生活介護 614,203,000 582,809,000 31,394,000 105.4%

 小規模多機能型居宅介護 77,701,000 75,208,000 2,493,000 103.3%

 定期巡回・随時対応型訪問介護看護 50,819,000 50,986,000 △ 167,000 99.7%

 地域密着型介護老人福祉施設　 265,581,000 263,975,000 1,606,000 100.6%

 地域密着型通所介護　 213,221,000 202,514,000 10,707,000 105.3%

 認知症対応型通所介護 23,662,000 22,642,000 1,020,000 104.5%

 複合型サービス 3,600,000 951,000 2,649,000 378.5%

1,248,787,000 1,199,085,000 49,702,000 104.1%

 介護老人福祉施設　 387,674,000 370,840,000 16,834,000 104.5%

 介護老人保健施設 721,355,000 722,574,000 △ 1,219,000 99.8%

 介護療養型医療施設 203,378,000 204,045,000 △ 667,000 99.7%

 介護医療院 59,591,000 45,348,000 14,243,000 131.4%

 特定診療費・特別療養費・特別診療費 14,775,000 16,146,000 △ 1,371,000 91.5%

1,386,773,000 1,358,953,000 27,820,000 102.0%

 高額介護サービス費 131,924,000 97,735,000 34,189,000 135.0%

 高額医療合算介護サービス費 14,329,000 13,947,000 382,000 102.7%

 特定入所者介護サービス費 117,542,000 125,734,000 △ 8,192,000 93.5%

 審査支払手数料 3,735,000 3,634,000 101,000 102.8%

4,515,941,000 4,266,718,000 249,223,000 105.8% 合　計

サービス
（介護＋介護予防）

 居宅介護支援・介護予防支援

予算 比較

計

計

計

居宅
サービス

小　計

地域密着型
サービス

施設
サービス
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２．令和４年度 地域支援事業費 予算概要

介護予防・日常生活支援総合事業

訪問介護サービス費

訪問型短期集中予防事業費

通所介護サービス費

通所型短期集中予防事業費

基準緩和型通所介護サービス費

介護予防ケアマネジメント事業

介護予防ケアマネジメント事業費

高額総合事業サービス費

高額総合事業サービス費

審査支払手数料

審査支払手数料

介護予防把握事業

 介護予防把握事業費（相談）

 介護予防把握事業費（介護予防）

介護予防普及啓発事業事業

 高齢者健康づくり支援事業費

 老人福祉スポーツ大会事業費

 老人健康ハイキング事業費

 啓発パンフ作成事業費

地域介護予防活動支援事業

 介護予防地域リーダー支援事業費

 地域支えあい・健康づくり事業費

 介護支援ボランティアポイント事業費

包括的支援事業

 包括的支援事業費

任意事業

 介護教室事業費

 家族介護者交流事業費

 成年後見制度利用支援事業費

 介護支援専門員支援事業費

 認知症地域支援普及事業費

 地域福祉事業費

 介護給付費適正化事業費

任意事業（対象外）

 高齢者権利擁護事業

 地域福祉事業

包括的支援事業（社会保障充実分）

在宅医療・介護連携推進事業費

生活支援体制整備事業費

認知症初期集中支援推進事業費

認知症地域支援・ケア向上事業費

地域ケア会議推進事業費

介護保険特別対策事業

 社会福祉法人等利用者負担軽減事業費

979,000 979,000 0 100.0%

979,000 979,000 0 100.0%

(単位：円)

50,244,000

170,673,000 170,673,000 0 100.0%

5,383,000 7,849,000 △ 2,466,000 68.6%

666,000 1,667,000 △ 1,001,000 40.0%

666,000 1,667,000

事  　　　 業
比較

R4　① R3　②

1,199,000 1,186,000 13,000 101.1%

介護予防・
日常生活支援サービス事

業

 通所型介護予防事業

4,506,000 109.0%

48,000 48,000 0 100.0%

①－② ①／②

232,053,000 230,000,000 2,053,000 100.9%

 訪問型介護予防事業
54,750,000

△ 1,001,000 40.0%

25,393,000 25,393,000 0 100.0%

25,393,000 25,393,000 0 100.0%

小　計 259,091,000 258,039,000 1,052,000 100.4%

一般介護予防事業

12,785,000 12,331,000 454,000 103.7%

3,345,000 3,281,000 64,000 102.0%

314,000 276,000 38,000 113.8%

6,295,000 6,059,000 236,000 103.9%

6,490,000 6,272,000 218,000 103.5%

495,000 473,000 22,000 104.7%

6,339,000 6,131,000 208,000 103.4%

1,477,000 1,473,000 4,000 100.3%

1,059,000 1,059,000 0 100.0%

5,928,000 5,904,000 24,000 100.4%

279,000 95,000 184,000 293.7%

132,000 132,000 0 100.0%

小　計 22,469,000 21,743,000 726,000 103.3%

78,328,000 78,328,000 0 100.0%

15,593,000 15,571,000 22,000 100.1%

0 36,000 △ 36,000 0.0%

78,328,000 78,328,000 0 100.0%

110,000 110,000 0 100.0%

202,000 221,000 △ 19,000 91.4%

130,000 130,000 0 100.0%

2,604,000 2,604,000 0 100.0%

△ 260,000 88.8%

92,000 352,000 △ 260,000 26.1%

11,775,000 11,675,000 100,000 100.9%

772,000 795,000 △ 23,000 97.1%

2,060,000 2,320,000

0 2,661,000 △ 2,661,000 0.0%

0 2,661,000 △ 2,661,000 0.0%

包括的支援事業・
任意事業

5,148,000 5,207,000 △ 59,000 98.9%

16,168,000 16,168,000 0 100.0%

24,000,000 24,000,000

100.0%

61,551,000 61,610,000 △ 59,000 99.9%

計 439,092,000 440,272,000 △ 1,180,000 99.7%

予算

小　計 157,532,000 160,490,000 △ 2,958,000 98.2%

10,194,000 10,194,000 0 100.0%

6,041,000 6,041,000 0 100.0%

0 100.0%

1,968,000 1,968,000 0
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令和４年度 

恵庭市地域密着型サービス事業者募集要項 

【 認知症対応型共同生活介護 】 

（第８期介護保険事業計画分） 

 令和４年９月  

恵 庭 市 

保健福祉部 介護福祉課 
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１．目的 

～ 「第８期恵庭市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画」より抜粋 ～  

本市では、市内に４つの日常生活圏域を設定しており、バランスのとれた地域密着型サービス

の基盤整備を計画的に進めることを基本として、第８期計画期間中に下記の基盤整備を行います。 

◎基盤整備計画 

基  盤 

第 8期 

R3 R4 R5 

認知症対応型共同生活介護 

（グループホーム） 

36人（18人×2ヵ所） 

公 募 サービス開始  

 公 募 サービス開始 

看護小規模多機能型居宅介護 

29人（1ヵ所） 
公 募 サービス開始  

地域密着型介護老人福祉施設 

（地域密着型特別養護老人ホーム） 

29人（1ヵ所） 

公 募  サービス開始 

認知症対応型通所介護 

指定申請 → 指定決定 → サービス開始 

※認知症対応型通所介護は公募による指定ではな

く、指定申請があれば審査を行い、指定します。 

２．今回募集する地域密着型サービス事業の内容 

サービスの種類 整備数 募集圏域 供用開始 

認知症対応型共同生活介護 
1ヵ所 

定員 18人 
市内全域 

令和５年度内に 

供用開始 

第８期恵庭市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画では、令和７（２０２５）年や令和

２２（２０４０）年の将来人口や要介護者の推計等から導かれる介護保険サービス需要を

見込み、また介護離職ゼロの実現に向けて、中長期的な視野に立ち、適切に基盤整備を進

めることが重要であることから、高齢者が要支援・要介護状態となっても、可能な限り住

み慣れた地域で自立した生活を送ることができるように、介護保険サービスの基盤整備を

計画的に推進します。

14
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３．施設整備に関する補助金等について 

当該整備については、介護サービス提供基盤等整備事業費として、交付金支援の対象となる場

合があります。ただし、当該交付金は、北海道が審査・決定するため、資金計画に含めることは

可能ですが、交付が確定しているものではありませんので予めご了承ください。 

なお、交付金を活用した事業所整備は、北海道の交付内示（指令前着手届の提出）を経てから

の工事着工となりますが、交付内示時期は未定です。 

※交付金を希望しない場合には、選定後であれば工事着工の時期に制限はありません。 

※当該交付金は、上記のとおり、北海道の交付金を活用し、恵庭市が「介護サービス提供基盤

等整備事業」を行う事業者に対して補助金を交付する（間接補助）ものであり、単年度ごと

の予算措置により交付されるものです。 

 したがって、工事着手～完了～実績報告～補助金請求～補助金受領など、全ての事務が令和

５年度内に完了している必要があります。余裕を持ったスケジュール管理をお願いします。 

【交付金メニューの一部】 

 ●施設整備分 ・・・ 33,600千円×施設数       ＝ 33,600千円 

 ●開設準備分 ・・・    839千円×定員数（18人）   ＝ 15,102千円 

※北海道の交付金であるため、今後交付基準額が変更となる場合があります。 

４．応募の資格要件 

応募に対する資格要件は、次のとおりです。 

（1）法人格を持つ団体であること。 

（2）事業資金の確保が確実に担保されていること。 

（3）応募事業者（運営法人）が自ら開設し、指定を受けるものであること。 

（4）介護保険法（平成9年法律第123号）第78条の2の第4項及び同法第115条の12の

第2項に該当しないこと。 

（5）国税及び地方税の滞納がないこと。 

（6）地方自治体施行令（昭和22年政令第 16号）第 167条の 4の規定により、恵庭市から指

名停止を受けていないこと。 

（7）地方自治法（昭和22年法律第 67号）第244条の 2第 11項の規定による、指定の取消

を受けたことがないこと。 

（8）会社更生法（平成14年法律第 154号）、民事再生法（平成 11年法律第 225 号）等の規

定に基づき、更正又は再生手続きをしていない者であること。 

（9）暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成3年法律第77号）第2条

第2項に規定する暴力団をいう。）又はその構成員でなくなった日から5年を経過しない者

の統制の下にない団体であること。 

（10）土地及び建物の所有権または賃借権等を有しているか、確実に使用できる見込みであるか。 

   ※関係法令の基準を満たすものであれば、新築、改築の別は問いません。また、上記のとお

り、施設の所有権は法人にあることを原則としますが、安定的に事業の用に供することがで

きると認められる場合には、相当期間の賃貸借によることも可能とします。 

（11）その他応募必要書類の内容を満たすこと。 
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５．事業用地 

（1）自己所有地・借地を問わない。 

   借地も可能とするが、その場合は、事業の存続に必要な相当長期間の地上権又は賃借権を設

定し、かつ、これを登記すること。 

（2）建設用地を今後売買による取得する（借地を含む）場合、応募の段階では契約を有していな

くても、売買（借地）が確実であることが証明できればよい。 

（3）建設用地に抵当権等の施設存続の支障となりえるような権利設定がないこと。 

   または、その権利の抹消が確実であること。 

（4）都市計画法、農地法、農業振興地域の整備に関する法律、文化財保護法などの利用制限や規

制など、施設整備に支障がないことを確認した上で用地を選定すること。 

（５）事業用地は、住宅地又は住宅地と同程度に利用者の家族や地域住民との交流の機会が確保さ

れる地域での立地とすること。 

６．建物 

（1）建築費・改修費の補助を受ける場合は、建物を自己所有すること。 

   募集の内容に示す定員等に沿った建物の整備を実施すること。 

（2）建築基準法、消防法、その他の各種法的規制について、関係部局等に事前相談を行い、あら

かじめ当該計画の実現性を確認すること。 

※ただし、実際の建築に当たっては、その可否について、都市計画法、建築基準法等におけ

る具体計画に基づく判断が必要となります。また、市街化調整区域には原則新築ができませ

ん。 

（3）入居者が快適な日常生活を営むのに適した規模及び構造設備を有すること。 

（4）周辺の環境にあった外観に配慮すること。 

（5）建物の配置、設計に当たっては、周辺の日当たりや騒音等に十分に留意すること。 

（6）今般の感染症に対応するゾーニングを意識した計画とすること。 

７．応募手続き 

  応募事業者は原則、（１）公募説明会へご参加いただき、（２）～（３）の手続を踏み、（４）の

応募受付期限までに応募申請書及び添付資料をご提出ください。 

（１）公募説明会（応募予定者は原則参加してください） 

  ●日 時 ：令和４年１０月１４日（金）１０：００～ （受付９：４５～） 

  ●会 場 ：恵庭市民会館 ２階 中会議室（恵庭市新町１０番地（市役所隣）） 

  ●申込方法：開催日前日までに【法人名／担当者名／参加人数／連絡先電話番号】を 

 記載し、恵庭市介護福祉課指導担当までご連絡ください。 

      ※申込書はございませんので、任意様式でご提出ください。 

※参加人数は、各事業所原則２名まででお願いします。 

      ※お申込は、メール若しくはＦＡＸにてお願い致します。 

        ※当日は、マスクをご着用の上ご参加願います。 

  ●資 料 ：当日配布する資料は公募説明会資料のみとなります。 
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募集要項や様式等につきましてはホームページへ掲載しておりますので、 

配布を省略させていただきます。 

（２）応募意思表明書 

  ・応募意思表明書（別紙様式）を下記により提出してください。 

  ●提出期間：令和４年１０月１４日（金）～１０月２４日（月） 

●時間： ９時００分～１７時００分まで（ただし、正午～午後1時を除く） 

●提出方法：持参のみ 

   ※期限までに応募意思表明書の提出がない場合は、その後の応募書類を受付できませんので 

ご留意ください。 

●予約：書類をご提出いただく際には、提出する前日までに電話にて事前予約をお願いします。 

●応募意思表明書の取り下げについては、特段様式はないため、電話にてご連絡願います。 

（３）事前協議 

  ・応募意思表明書をご提出いただいた後、応募に係る事前協議をさせていただきます。 

  ・事前協議では、整備予定地の立地及び周辺環境、建設に伴う関係部局等との調整状況、資金

の状況、施設内レイアウト（平面図の内容）地域住民説明会の開催範囲や開催状況などを  

ヒアリングさせていただきます。 

  ●事前協議の実施期間：令和４年１０月１４日（金）～１０月２８日（金） 

  ※事前協議は必須です。 

  ※事前協議の日程調整は応募意思表明書を受付した後に、当方からご連絡させていただきます。 

（４）応募受付 

●期間：令和４年１０月２１日（金）～１１月１１日（金） 

●時間： ９時００分～１７時００分まで（ただし、正午～午後1時を除く） 

●場所：恵庭市役所保健福祉部 介護福祉課 指導担当（14番窓口） 

●提出方法：持参のみ 

●予約：書類をご提出いただく際には、提出する前日までに電話にて事前予約をお願いします。 

※事前協議を踏まえていない場合は、応募受付いたしませんのでご留意ください。 

※書類が揃っていない状態では受付致しませんので、余裕をもってご提出願います。 

●応募を辞退する場合は、下記のとおり取り扱います。 

【（１）公募期間中に応募を辞退する場合】 

・応募申請取り下げ届出書（様式10）を提出してください。 

【（２）公募期間終了後に応募を辞退する場合】 

 ・応募辞退届出書（様式11）を提出してください。 

（５）手順スケジュール 

    １０月 １１月 

応募意思表明書 １０／１４        １０／２４ 

事前協議 １０／１４         １０／２８ 

応募受付     １０／２１                 １１／１１ 
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（６）提出部数 

・正本1部、副本９部（コピー可）計１０部 

※副本９部においては、外部委員へ送付するため、応募事業者が特定できる法人名や法人住

所、法人代表者など応募事業者が特定されるものについては、見えないようマスキングし

てください。 

 （７）応募申請書及び提出書類 

   No.1 ～ No.25 の書類を提出してください。 

■ 応募申請書／提出書類一覧 

№ 項 目 様 式 備 考 

1 応募申請書 1 事業所名は「（仮称）〇〇」とすること。 

2 地域密着型サービス事業計画書 2  

3 事業の概要調書 3  

4 従事職員配置表 4  

5 事業者概要調書 5  

6 代表者経歴書 6  

7 管理者（予定者）経歴書 7  

8 質問表 8  

9 

誓約書（１） 9-1 
介護保険法第78条の2第4項各号の規定に

該当しない旨 

誓約書（２） 9-2 
令和４年度 恵庭市地域密着型サービス事業

者応募に係る誓約書 

10 応募申請取り下げ届出書 10 ※公募期間中に応募を辞退する場合提出 

11 応募辞退届出書 11 ※公募期間終了後に応募を辞退する場合提出 

■ スケジュール 

12 開設までのスケジュール 任意 できるだけ詳細に作成 

■ 法人関係 

13 法人定款  

14 法人登記簿謄本  
原本（応募の３ヵ月以内に発行されたもの） 

（副本はコピー可能） 

15 法人の沿革 任意  

16 印鑑証明   原本（副本はコピー可能） 

17 収支決算書  
直近 3ヵ年 

・貸借対照表 
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・損益計算書 

18 資金調達計画関係  

①自己資金の場合は預金残高証明書 

（申請日の1ヵ月以内） 

②借入の場合は融資証明書、借入金返済計画

書等（元金、利率、返済期間、金融機関名を

記載すること） 

19 就業規則  

20 給与規程  

■ 事業所関係 

21 運営規程   事業所名「（仮称）〇〇」で作成 

22 計画図面 Ａ3版 

Ａ3版で作成し、Ａ4版に折り込んでくださ

い。 

土地・建物の詳細がわかる市内位置図、平面

図、立面図等 

■ 地域関係 

23 地域住民説明状況調書 任意 

事前に地域住民への説明を行った状況につい

て記載してください。 

※ただし、コロナ禍に伴い、集会での説明会だ

けでなく、事前に地区会長等へ趣旨説明の上、

資料配布による説明実施も可能とします。 

24 
協力病院・協力歯科医療機関 

内諾書 
任意  

■ プレゼンテーション及びヒアリング審査関係 

25 プレゼンテーション資料 任意 
Ａ4 サイズ 1～3 枚程度で、上記資料のほか

に用意があれば添付してください。 

※ 質問は、質問表（様式8）により提出してください。 

※ 上記提出書類のほかにも、必要に応じ書類の追加を求める場合があります。 

８．地域密着型サービス事業者の選定方法 

（１）事業者の選定は、恵庭市介護保険サービス事業者選定委員会が行います。 

（２）審査は、書類審査、事業者によるプレゼンテーション、ヒアリング審査により総合的に評価

し審査します。 

（３）選定基準は、恵庭市地域密着型サービス事業者選定基準を設けて行います。 

（４）選定委員会の選定結果について、恵庭市社会福祉審議会高齢者福祉・介護保険専門部会  

（地域密着型サービス運営委員会）において審議した上で、市長が決定します。 

（５）選定結果について、全応募者に対し速やかに文書で通知するとともに市ホームページ等で 

公表します。 

（６）応募がなかった場合や審査基準に満たなかった場合には、追加募集を行う場合があります。 
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（７）選定後の権利譲渡は認めません。 

９．事業者指定について 

（1）事業者は、選定後に指定申請をしていただきますが、具体的な手続きについては、選定後に

お知らせします。 

（2）指定後の権利譲渡は認めません。 

（3）指定申請内容が応募内容（事業計画書等）と著しく条件が異なる場合や指定基準を満たして

いない場合、又は、虚偽の申請がなされた場合には指定申請を却下する場合があります。 

（4）指定後にあっても、選定又は指定を行うに当たり付された条件に違反したと認められる場合

には、指定の取り消し、又は期間を定めて指定の全部もしくは一部の効力を停止する場合が

あります。 

１０．その他  

●募集要項及び関係記載様式については、市のホームページに掲載しています。 

●応募様式の文字フォント、サイズに指定はございませんが、極端に小さいなど見えづらくなら

ないように作成してください。 

●プレゼンテーション及びヒアリング審査は、公募申込みをしたすべての事業者を対象とします。 

また、時間の制約上持込パソコンによるパワーポイントや動画を用いることは不可とします。

プレゼンテーションに用いる資料は公募書類の提出時のみの受付とし、当日の持込は不可とし

ます。持ち時間やプレゼンテーション開始時間等については、後日応募事業者への通知文にて

お知らせします。 

 ●事業計画や事業概要、その他添付書類に未定、未整備の項目がある場合には、その旨を記載の

上、添付しなくても構いません。ただし、より具体的な記述のある方を評価しますのでご承知

ください。 

20



9 

１１．スケジュールについて  

日 程 会場・時間 内 容 

令和４年 ９月２６日（月）  
公募スケジュール・募集要項等の公表 

質問の受付開始 

令和４年１０月１４日（金） 
市民会館 中会議 

10時～ 

事業者公募説明会 

（※応募予定者は原則参加） 

令和４年１０月１４日（金） 

   ～１０月２４日（月） 
 応募意思表明書の受付期間 

令和４年１０月１８日（火）  質問の受付終了 

令和４年１０月２０日（木）  質問・回答内容を恵庭市ＨＰに掲載 

令和４年１０月２０日（木） 
市民会館 中会議室 

１４時～ 

第２回 恵庭市社会福祉審議会高齢者福

祉・介護保険専門部会 

令和４年１０月２１日（金） 
市役所 ３階 

301・302 １４時～ 

第１回 選定委員会（本公募について選

定委員へ説明） 

令和４年１０月１４日（金） 

～１０月２８日（金） 
 事前協議の実施期間 

令和４年１０月２１日（金） 

～１１月１１日（金） 
 応募の受付期間 

      ～  応募書類の審査 

令和４年１１月２５日（金） 
市民会館 中会議室 

１４時～ 

第２回 選定委員会 

（事業所によるプレゼンテーション及び

ヒアリング審査） 

令和４年１１月２９日（火） 
市役所 ３階 

301・302 1４時～ 
第３回 選定委員会（事業者選定） 

※選定後、専門部会での審議等を経て速やかに各種事務を執り進めます 

令和４年１２月 ８日（木） 
市民会館 中会議室 

１４時～ 

第３回 恵庭市社会福祉審議会高齢者福

祉・介護保険専門部会での審議 

令和４年 １２月中  
審査結果の通知と公表 

（選定結果等をホームページで公開） 

令和５年度内 

指定予定事業者は、事業開始に向けた諸

準備を執り進める 

 整備を完了し、恵庭市に事業者指定申請。 

恵庭市社会福祉審議会高齢者福祉・介護

保険専門部会（地域密着型サービス運営

委員会）において、事業者指定申請につい

ての審議を行う。 

恵庭市から認知症対応型共同生活介護の

事業者指定を受ける。 

 事業の開始。 
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応 募 に あ た っ て の 留 意 事 項 

（１）介護保険法、建築基準法、消防法等の関係法令の基準を遵守してください。 

（２）新たに事業所を開設する場合は、応募申込の事前に地元への説明を行い、その結果（予

定）について記載してください。なお、説明にあたっては「恵庭市に応募し、事業として

指定されることが条件である」旨を資料に記載するなど、十分注意を図るものとします。 

（３）応募いただいた関係書類は返却せず、応募にかかる費用は応募者の負担とします。 

（４）提出された書類に虚偽の記載があった場合は失格とします。 

（５）提出された書類は、地域密着型サービス事業者の選定以外の目的には使用しません。ただ

し、恵庭市情報公開条例第10条の定めにより情報開示請求がなされた場合は、不開示情

報（個人情報や法人等の利益を害する恐れがある情報）を除き、開示の対象とします。 

（６）質問は、事業計画が指定基準を満たしているかについては回答しかねますので、各自で基

準等をご確認ください。また応募者から委託を受けた建設会社やコンサルタント会社等か

らの質問は受け付けませんので、応募者から質問表を提出してください。 

【提出書類の体裁】 

（１）フラットファイルに書類を綴じて提出してください。 

（２）１ページ目に全体の目次を付けてください。２ページ目に「応募申請書」、３ページ目に、

「地域密着型サービス事業計画書」と続くようにお願いします。 

（３）項目ごとに仕切り紙を挟み、仕切り紙ごとにインデックスを付けてください。 

（４）用紙は原則としてＡ4 版で作成してください。※図面は折りたたむなどしてＡ4 版に統一。 

フラットファイルに、次のとおり見出しをつけてください。 

 令和４年度 認知症対応型共同生活介護事業 応募申請書 

 事業者名 （※事業者名は、正本のみ付してください。） 

 正本又は副本 

(応募申請書) 

添付書類に項目名 背表紙 表紙 

縦書き 横書き 

書類に応じた 

インデックスを付けること

以上 
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■地域密着型通所介護

＜新規指定／２件＞

＜指定更新／１件＞

■認知症対応型通所介護・介護予防認知症対応型通所介護

＜新規指定／１件＞

所 在 地 恵庭市本町１４６番地

事 業 所 名 認知症対応型デイサービス　わくわくサロン

所 在 地 恵庭市本町１４６番地

所 在 地 千歳市富士３丁目１番１０号
事 業 所

指 定 開 始 年 月 日 令和4年11月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年10月31日

法 人 名 合同会社　優楽屋

指 定 満 了 年 月 日 令和10年7月31日

法 人 名 株式会社　３ｅｅｅ

所 在 地 北海道江別市東野幌本町７－５
事 業 者

事 業 所 名 デイサービスセンターゆあみ茶屋千歳富士

事業者の新規指定及び指定更新について

　介護保険法により、【居宅介護支援／介護予防支援／地域密着型サービス／介護予防・日常生
活支援総合事業】に関する指定権限は市町村と規定されています。
　下記事業者より、新規指定申請及び指定更新の申請がなされたことから、運営等の内容につきま
して、介護保険法施行規則等による運営基準に基づき審査し、新規指定及び指定更新をしましたの
でご報告を申し上げます。

通所介護施設で、食事・入浴などの介護や機能訓練が日帰りで受けられる

所 在 地 恵庭市黄金北４丁目４番地２

事 業 所 名 デイサービスセンターゆあみ茶屋恵庭
事 業 所

法 人 名 株式会社　３ｅｅｅ

所 在 地 北海道江別市東野幌本町７－５
事 業 者

認知症の利用者を対象とした機能訓練などの専門的なサービスが受けられる

事 業 者

事 業 所

※　上記事業所は千歳市にある事業所ですが、千歳市許可のもと恵庭市民が利用しているため、
指定しています。

指 定 開 始 年 月 日 令和4年10月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年9月30日

事 業 者
法 人 名 合同会社　波商店

所 在 地

指 定 開 始 年 月 日 令和4年8月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年7月31日

指 定 開 始 年 月 日 令和4年8月1日

札幌市北区屯田３条７丁目９番２２号

事 業 所
事 業 所 名 デイサービスセンターらいふてらす恵庭中島

所 在 地 恵庭市中島町１丁目１１番地３　サンルート中島１Ｆ
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■認知症対応型居宅介護・介護予防認知症対応型居宅介護

＜指定更新／１件＞

■介護予防支援

＜指定更新／１件＞

■通所介護相当サービス

＜新規指定／１件＞

■訪問介護相当サービス

＜新規指定／１件＞

令和4年8月17日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年8月16日

主に要支援の方のケアプランを作成し、介護サービス利用の支援をする

指 定 開 始 年 月 日 令和4年10月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年9月30日

事 業 所
事 業 所 名 グループホームだんらんこがね

所 在 地 恵庭市黄金南４丁目１３番地１

事 業 者
法 人 名 株式会社　恵み野介護サービス

所 在 地 恵庭市有明町１丁目８番８号

認知症の高齢者が共同で生活できる場(住居)で、食事・入浴などの介護や機能訓練が受けられる

指 定 開 始 年 月 日

通所介護施設で、食事・入浴などの介護や機能訓練が日帰りで受けられる

事 業 所
事 業 所 名 恵庭市中島・恵み野地域包括支援センター

所 在 地 恵庭市恵み野西２丁目３番１０

事 業 者
法 人 名 社会医療法人　北晨会

所 在 地 恵庭市恵み野西２丁目３番５

指 定 開 始 年 月 日 令和4年8月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年7月31日

自宅など、利用者が日常的に生活している場を訪問して、介助や援助を提供

事 業 所
事 業 所 名 デイサービスセンターゆあみ茶屋恵庭

所 在 地 恵庭市黄金北４丁目４番地２

事 業 者
法 人 名 株式会社　３ｅｅｅ

所 在 地 北海道江別市東野幌本町７－５

※　上記事業所は北広島市にある事業所ですが、恵庭市民の利用を想定しているため、指定してい
ます。

事 業 所
事 業 所 名 ケア・トラスト

所 在 地 北広島市中央３丁目８番地４

指 定 開 始 年 月 日 令和4年10月1日

指 定 満 了 年 月 日 令和10年9月30日

事 業 者
法 人 名 トラストセキュリティ　株式会社

所 在 地 北海道恵庭市戸磯６１９番地の２
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【令和４年１０月１日 現在での一部委託の状況】

委託する内容（※）

恵庭市ひがし地域包括支援センター ２１事業所 １～１０

恵庭市みなみ地域包括支援センター １３事業所 １～１０

恵庭市きた地域包括支援センター ７事業所 １～９

恵庭市中島・恵み野地域包括支援センター ９事業所 １～１０

（※）委託する内容

利用申込の受付

契約締結

介護予防支援のためのアセスメント

介護予防サービス計画原案の作成

サービス担当者会議の開催

介護予防サービス計画の交付（利用者、家族への説明及び同意を得ること）

サービス提供に係る連絡調整

モニタリング

計画の達成状況の評価

給付管理業務

7

8

9

10

2

3

4

5

6

自動更新　有

自動更新　有

自動更新　有

自動更新　有

1

指定介護予防支援の一部委託先事業者数

　　指定介護予防支援の一部委託について

　介護予防支援業務の一部委託については、介護保険法第１１５条の２３第３項で指定介護予防支援事業者は
厚生労働省令で定めるところにより、指定介護予防支援業務の一部を厚生労働省令で定める者に委託すること
ができると定められています。

　また、介護保険法施行規則第１４０条の３５では、指定介護予防支援の一部を委託しようとするときは、あらかじ
め市町村長に届け出なければならない旨が定められています。

　これまで指定介護予防支援の一部を指定居宅介護支援事業所へ委託する際には、各指定介護予防支援事業
所（各地域包括支援センター）から「任意様式」にて恵庭市へ届出されており、委託する内容や届け出る条件にば
らつきがある状態でした。

このことから、要領と様式を制定し、提出条件の統一化や委託する内容の一元化を図りました。
（→委託する「個人」に対して報告するのではなく、委託する「事業所」に追加・変更がある際に本部会へ報告する
こととしました。）

↓↓↓

委託する期間
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商業施設を会場とした「プレミアム健康度チェック」事業について 

１．事業の概要 
保健師や管理栄養士、歯科衛生士等による健康チェック及び個別健康相談事業。従来は公共施設
のみを会場としていたが、市民にとってより身近な場所で開催するために、本年度は全6回中2回
を市内商業施設を会場として実施した。 

２．事業名  
プレミアム健康度チェック 

３．実施結果 

（１）マックスバリュ恵庭店 

開催日  令和 4年8月 18日（木）10：00～15：00 
会場   マックスバリュ恵庭店  
参加者数 39名 うち、測定実施37名（脳年齢29名、脳ストレス8名） 
実施内容 脳年齢または脳ストレスの測定 
測定結果 脳年齢（29名）  低い２３名、実年齢と同じ1名、高い5名 

脳ストレス（8名） 
参加者の反応 
「市でこんなことをやっていると初めて知った」「面白かった」「ファイブコグ（認知機能検
査を行う市事業）にも参加してみたい」との感想が聞かれた。 
その他 
認知機能および生活状況が懸念され、市保健師による継続支援につながった者が1名いた。 
市の保健事業や介護予防事業に参加経験のある者は、ほぼいなかった。

（２）フレスポ恵み野 

開催日  令和 4年９月8日（木）10：00～15：00 

会場   フレスポ恵み野店 旧シューラ ルー区画 ※マイナンバー出張申請と合同開催 

参加者数 57名 

実施内容 血圧、握力、骨密度、体組成、塩分摂取量、食事バランス、発音・滑舌等の測定、 
特殊ガムによる咬合力チェック、 

測定結果 測定数1位 骨密度 49人（86％）、2位 体組成（53％）、3位 握力 25人（44％） 
参加者の反応 

「買い物のついでに、骨密度が気になって参加した。気軽に立ち寄れてよかった」との声が
聞かれた。 

その他   
市の介護予防事業等に参加経験のある者は12名（回答者の39％）であった。 
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【お問合せ】 恵庭市役所 介護福祉課  33-3131 (内線1246)

フレスポ恵み野

月 日（木） １０時～１５時

ノースエリア
ハニーズさん隣

３分チェックであなたに健康アドバイス!!

予約不要
対象：概ね65才以上の方

同時開催
マイナンバー出張申請所

「ふたが開けづらくなったな・・・」

「脳卒中になりたくない！」

「背中が丸くなったかも・・・？」

「味を濃くしてしまう」

「やわらかい物ばかり食べてしまう」

こんな方に

※一例。なくなり次第終了。

チラシをご持参の方

等のチェックから選べます！

1日限り
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